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Spoštovane občanke in občani.
Počasi se jesen preveša v zimo. Megla nam 
zastira pogled, a le malo višje je treba, da nas 
ogreje jesensko sonce. Verjetno si vsi želimo 
prave zime. Snežene, hladne, idilične. Upanje 
ostaja, a žal so izkušnje zadnjih let drugačne. 
Naj se še tako trudimo za lepši in čistejši svet, 
bo to težko uresničljivo, dokler tega ne dou-
mejo in ne sprejmejo v svojo agendo tudi 
največje in najbogatejše države – praviloma 
največji onesnaževalci. Žal ne gredo po tej 
poti. A vendar je prav, da doma ostanemo 
naklonjeni čistemu okolju, neokrnjeni naravi, 
zmernemu in okolju prijaznemu turizmu, ki 
mora ustrezati tudi lokalnemu življu. 
Naši pogledi na svet se lahko razlikujejo, a 
lokalno okolje je nam skupno in vsem enako 
pomembno. Vsem nam je jasno, da je naša 
največja težava promet. Nerešene težave 
državnih in evropskih cestnih tokov se ob 
preobremenjenosti glavnih prometnic selijo 
na lokalne ceste. Posodobitev železnice in 
avtocestni izvoz bosta pomembno vplivala 
na lokalne prometne tokove, tudi načrtovani 
tretji pas avtoceste je del rešitve. A dnevno 
povprečje na našem delu avtoceste je več 
kot 70.000 vozil in nobena takšna rešitev v 
turističnih konicah ne bo zadostna. In tako ni 
samo pri nas. Dela na avtocestnem izvozu 
sicer potekajo skladno z načrti. Prav tako pri 
izgradnji dveh premostitev in podvoza v 
Notranjih Goricah. Čakamo na razplet razpi-
sa za rekonstrukcijo preostalega dela žele-
zniške proge, kjer gre za kar pomembno 
razhajanje med razpisano vrednostjo in 
ponudbo edinega ponudnika. A morda je ta 
siv mesec primeren za razjasnitev razpleta 
dveh izjemno pomembnih sodnih bitk, ki 
smo ju bili zadnji dve desetletji. Razplet obeh 
smo dočakali letos. Prvi in starejši je denacio-
nalizacijski zahtevek Kmetijske zadruge 

Dolomiti. Svojo slo po posesti domov kraja-
nov v Vnanjih in Notranjih Goricah so uteme-
ljevali s pravnim nasledstvom nekdaj delujo-
čih zadružnih trgovin v teh objektih. Primer 
je bil po odločbi enega od ministrov za pra-
vosodje za nas videti izgubljen. Kljub temu, 
da vemo, da so te domove gradili naši krajani 
– in ti so nam s svojimi dokazili in dokumenti 
pomembno pomagali v postopku –, so s 
svojimi zahtevami vztrajali. Razsodba, kot so 
jo zahtevali in pričakovali, bi za nas lahko 
pomenila insolventnost občine. Zahtevana 
je bila vrnitev objektov v naravi in vsi vemo, 
kaj vse so vsebine obeh domov. Poleg tega 
je bila predmet zahtevka uporabnina za 
obdobje 30 let z ustreznimi obrestmi. V 
nadaljevanju bi sledila izselitev ali visoka 
najemnina.
Te razsodbe ne bi zmogli. A vztrajali smo pri 
svojih argumentih. Utemeljevali smo prispe-
vek občanov, lastna vlaganja in zgodovinska 
dejstva ter se po več kot 20 letih prebili do 
pravnomočne odločitve upravne enote in 
ministrstva kot drugostopenjskega organa. 
Verjeli smo v pravico in jo dočakali. Gre za 
najpomembnejšo sodno odločitev, odkar 
imamo svojo občino.
A ni vedno tako. Brez svoje krivde in vednosti 
smo se znašli v sodnem sporu med zasebnim 
investitorjem in njegovimi sosedi na 
Brezovici. Da z izdanim gradbenim dovolje-
njem in dostopnimi potmi ni vse, kot mora 
biti, so najprej oporekali sosedje; bili so 
deležni krivične razsodbe. A vendar je v 
nadaljevanju upravna enota vendarle razve-
ljavila pravnomočno gradbeno dovoljenje z 
obrazložitvijo, da ob takrat predloženih 
dokumentih nikoli ne bi smelo biti izdano. 
Izdano je bilo z le enim podpisom, kar je 
dovolj povedano. A za sodišče vse navedeno 

ni bilo dovolj. Neizpolnjevanje pogojev za 
gradnjo ni več postalo obveznost investitor-
ja, temveč naenkrat obveznost občine. Ne 
bom zahajal v podrobnosti in nesmisle tega 
sodnega postopka, ostajam pri osebnih 
ocenah. Več kot 15 let dolg sodni spor smo v 
brezizhodni situaciji, po smrti investitorja in 
v – upam – dobro vseh udeleženih zaključili s 
sodno poravnavo. V njej je občina odkupila 
štiri stanovanjske enote, ki so sedaj predmet 
javne dražbe. Ne vemo, kako bi se verjetno 
še desetletje trajajoč sodni spor končal. A 
sedaj imamo pravnomočno gradbeno dovo-
ljenje. Mir ima družina, sosedje in mi, ki 
vemo, pri čem smo. Zahtevki so namreč bili 
večmilijonski.
Za sprejeto odločitev gre zahvala občinske-
mu svetu, ki je zelo racionalno presodil tve-
ganja tega postopka. A v tem primeru smo 
vsaj imeli možnost presoje. Ni vedno tako.
Naša osnovna šola Preserje je praznovala 
170-letnico svojega delovanja s prekrasno 
prireditvijo. Izjemna zgodovina je za njo, 
veseli pa dejstvo, da gre v prihodnost tako 
vsebinsko, kadrovsko in materialno opolno-
močena za kar najboljši razvoj naših otrok.
Prihajamo v adventni čas. Čas miru, veselja, 
dobrih misli in dejanj.
Iskrena hvala vsem, ki ste se udeležili priredi-
tve dobrodelnega sklada Občine Brezovica. 
Še veliko prireditev bo v tem prednovole-
tnem času in če le uspete, si vzemite čas 
zanje.

župan Metod Ropret

UREDNIKOVA BESEDA

Dragi bralci, 
november je mesec, ko hladnejši dnevi 
ovijejo naše kraje, a dogajanje v Občini 
Brezovica ostaja živahno in polno 
navdiha.   
Ob tej priložnosti se zahvaljujemo posa-
meznikom, društvom in organizacijam, ki 

s svojim trudom in predanostjo prispe-
vajo k lepšemu življenju v naši čudoviti 
občini.  
Naj prihajajoči praznični december pri-
nese toplino, iskrene pogovore ter dra-
gocene trenutke druženja.  
Vabljeni k branju!

uredništvo, Jakob Rus
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Napredek infrastrukturnih projektov v Občini Brezovica
Novi avtocestni izvoz počasi dobiva tudi 
končno podobo. Na trasi že postavljajo 
robnike, tako da bo obvoznica dobila svojo 
končno podobo. Pri navezavi obvoznice na 
državno cesto pri prehodu v Vnanjih 
Goricah bo nastalo novo večje krožno križi-
šče, ki bo po rekonstrukciji železniške proge 
in gradnji podvoza namenjeno tudi za 
navezavo v nov podvoz pod železniško 
progo. Podvoz bodo začeli graditi v priho-
dnjem letu.
Na komunalnem oddelku Občine Brezovica 
pripravljamo načrt za drugo leto. Na 
cestnem področju bo več poudarka na 
rekonstrukciji slabih občinskih cest z novo 
asfaltno prevleko. Začeli bomo tudi gradnjo 
pločnika ob Cesti na Log v Notranjih 

Goricah. Pripravljamo dokumente, ki so 
potrebni za umestitev novih prehodov za 
pešce na več točkah na državnih cestah. V 
pripravi je dokumentacija za nadaljevanje 
pločnika proti Kamniku pod Krimom iz 
smeri Preserja. Načrtujejo izgradnjo dveh 
avtobusnih postajališč na občinski cesti 
skozi Kamnik pod Krimom. 
Na področju kanalizacije bomo nadaljevali 
z manjkajočimi krajšimi odseki. Pri tem bo 
poudarek na tem, da spodbudimo priklju-
čevanje na že zgrajeno kanalizacijsko 
omrežje, saj so še vedno posamezniki, ki se 
še niso priključili na javno kanalizacijo. Ob 
tem gre poudariti, da je priklop na kanaliza-
cijo obvezen, ko je za to narejena javna 
infrastruktura.

Skupaj z direkcijo za ceste pa je za prihodnje 
leto načrtovan projekt rekonstrukcije 
državne ceste skozi Podpeč in nov pločnik. 
Pri tej investiciji je planirana tudi zamenjava 
obstoječega vodovodnega sistema na tej 
trasi. V pripravi v sodelovanju skupaj z LUR 
je tudi projekt gradnje kolesarske steze 
med naseljema Notranje Gorice in Podpeč.
Investicija obnove in rekonstrukcije mostov 
v Notranjih Goricah poteka po terminskem 
načrtu. Izvajalec trenutno dela na pilotira-
nju za oba mostova. Podvoz pod železniško 
progo dobiva končno podobo, izvajalec del 
mora urediti še brežine ob potoku. Sam 
projekt se bo končal skupaj z izdelavo 
mostov.

Marko Čuden

Župani enaindvajsetih občin Ljubljanske urbane regije podpisali 
sporazum za vzpostavitev enotnega sistema javne izposoje e-koles

V naslednjih 4 letih lahko v 21 občinah 
Ljubljanske urbane regije pričakujemo 94 
novih postaj s 549 e-kolesi in 854 polnilnimi 
priklopnimi mesti. Sistem, ki bo kompatibi-
len s tistim v prestolnici, bo omogočil hitrejšo 
in udobnejšo vožnjo ter predvsem kolesarje-
nje na daljše razdalje, tudi na delo, kar je z 
vidika mobilnosti na regionalni ravni ključ-
nega pomena.
Projekt vodi Regionalna razvojna agencija 
LUR, partner pri izvedbi je Nomago d.o.o., ki 
bo postavil infrastrukturo v vrednosti več kot 

5 milijonov evrov. Namen projekta je olajšati 
dnevne migracije in zmanjšati zastoje.
Podpis sporazuma, ki ga je v Mestni hiši v 
Ljubljani dne 22. oktobra 2024 parafiralo 21 
županov občin Ljubljanske urbane regije, je 
pomemben korak k cilju, da bo v štirih letih v 
regiji vzpostavljena celovita regijska mreža 
javne izposoje e-koles, ki bo omogočala 
enostavno izposojo, vračilo in polnjenje 
e-koles, delovala z enovitim informacijskim 
sistemom in enostavnim sistemom plačeva-
nja, tudi s kartico Urbana, ter bo integrirana z 

drugimi oblikami prevoza, kot so javni potni-
ški promet in P+R postajališča. 

RRA LUR

Zaključki in načrti v KS Brezovica: projekti, druženja in spremembe
Po izredno pestrem oktobru smo v novem-
bru predvsem zaključevali aktivnosti tega 
leta. Odgovorili smo na zahteve LAS Barje 
ter Agencije za kmetijske trge in razvoj 
podeželja za dopolnitev dokumentacije za 
pridobitev sofinancerskih sredstev za 
postavitev Medgeneracijskega parka 
Postaja. Pripravljamo sprejem najstarejših 
krajanov Brezovice, ki jih KS Brezovica že 
tradicionalno povabi na druženje pred 
začetkom decembrskih praznikov.
Na začetku meseca smo se ob prazniku 1. 
novembra posebej spomnili naših 

pokojnih. KS Brezovica velik del svojega 
angažmaja namenja urejenosti vaškega 
pokopališča. Trenutno vodimo dva velika 
projekta pridobivanja dokumentacije, in 
sicer razširitve pokopališča ter postavitve 
nove mrliške vežice. Predstavljamo vam 
tudi obe idejni grafični zasnovi. V njuno 
pripravo so bili vključeni številni krajani in 
strokovnjaki, tudi g. župnik Poje in g. Tršar iz 
podjetja Pieta. Sprejeli smo odločitev, da 
obnova obstoječe mrliške vežice ni smisel-
na, saj bi morali prehodno objekt formalno 
urediti za obstoječe stanje, prav tako pa bi 

bilo treba objekt nujno obnoviti. S pogreb-
no službo smo opravili številne posvete, na 
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katerih smo tudi spoznali, da obstoječi 
objekt ne ustreza več potrebam sodobne-
ga časa. Prav tako smo o zasnovi objekta 
razpravljali z mnogimi od vas. 
Realizacija obeh projektov bo za KS 
Brezovica gotovo prevelik zalogaj, zato bo 
potrebna pomoč občine. Sredstva realiza-
cije obeh projektov so približno celotna 
sredstva prihodkov KS Brezovica v 2 man-
datih, žal pa za te projekte tudi ni mogoče 
pridobiti kakršnih koli projektnih 

sofinanciranj. V tekočem mandatu bomo 
poskušali pridobiti gradbeni dovoljenji za 
oba projekta, kako naprej do realizacije, pa 
bo odločitev predstavnikov svetnikov KS 
Brezovica v naslednjih mandatih.
Žal novih informacij o umeščanju podhoda 
pod železnico, nadhoda čez avtocesto ter 
ukrepov Varno v šolo za izboljšanje prome-
tne varnosti na Brezovici od občine nismo 
dobili. Smo pa dobili potrdilo Direkcije za 
infrastrukturo, da smo razširitev prehoda 
Tržaška/Podpeška cesta v letu 2023 izvedli 
ustrezno in tako je ta projekt v celoti 
zaključen.
Počasi zaključujemo za KS Brezovica izre-
dno pestro in uspešno leto. Izvedli smo 
številna investicijska vlaganja, organizirali 
številne dogodke, povečali prepoznavnost 

našega delovanja in zelo smo veseli, da od 
vas dobivamo pozitivne povratne informa-
cije o našem delu. Resnično si prizadevamo, 
da bi pri krajanih zbudili in ohranjali zavest, 
da lahko samo kot močna lokalna skupnost 
skupaj razvijamo Brezovico v kraj, v kate-
rem se bomo dobro počutili in bomo v 
njem lepo sobivali.
Posebnih dogodkov v decembru poleg 
pogostitve po polnočnici na Brezovici ne 
načrtujemo. Vas pa vabimo na praznične 
dogodke, predvsem v KS Vnanje Gorice in 
KS Podpeč - Preserje. Društva iz teh krajev 
so se izredno potrudila, da bo dogajanje v 
adventnem času pestro in prazničnemu 
času primerno.

KS Brezovica, Matej Plevnik

Varuhov kotiček na 
Brezovici
Varuh človekovih pravic Peter Svetina je 
13. 11. 2024 obiskal občino Brezovica. 
Najprej se je srečal z županom Metodom 
Ropretom in se z njim pogovoril o izzivih 
in najbolj perečih težavah, s katerimi se 
na občini srečujejo pri svojem delu.
Po srečanju je odprl in predstavil Varuhov 
kotiček. Njegov namen je institucijo 
Varuha človekovih pravic približati čim 
širšemu krogu ljudi.

Jakob Rus

Drag
i otroci!

Leto je naokoli in jaz se že skrbno pripravljam na obisk v decembru. 
Vsa darila sem že nakupil in zavil.

Vse otroke v občini Brezovica bom letos obiskal v soboto, 7. decembra, v Notranjih
Goricah (Kulturni dom Notranje Gorice). Tudi letos bom samo v Notranjih Goricah, kamor

ste vsi otroci dobrodošli. V okviru mojega obiska si boš lahko ogledal tudi predstavo z
naslovom LE KJE JE ZIMA?

Ker verjetno veš, imam v decembru veliko dela in natrpan urnik, zato bom vse otroke
obiskal ob naslednjih urah: 10.00, 11.30, 14.30 in 16.00.

Darila pripadajo vsem otrokom, ki imajo stalno prebivališče v občini Brezovica od letnika
2023 do letnika 2018. Starši naj s seboj prinesejo vaš osebni dokument (osebno izkaznico,

potni list, rojstni list …), da bom lahko preveril tvojo starost in ali res stanuješ v 
občini Brezovica. 

Prav tako letos ne bo več mogoče prevzeti daril v naslednjih dneh po predstavi, darila za
otroke lahko prevzameš samo v času mojega obiska v Notranjih Goricah. 

Če ne boš uspel priti na predstavo, pošlji očeta ali mamico oziroma dedka in babico, da
bosta zate prevzela darilo.

Letos bo moj obisk malo drugačen. V dvorani bo na voljo Božičkov nabiralnik, v
katerega boste lahko s pomočjo mojih prijateljev tako otroci kot

 starši, dedki in babice oddali pisma, ki bodo prepotovala dolgo pot na 
severni pol v mojo deželo. Vsa pisma bom skrbno prebral in nanje odgovoril.

Božičkov nabiralnik bo na voljo od 7. 12. do 13. 12. v Kulturnem domu 
Notranje Gorice.

Kot vsako leto, pa se boš seveda lahko fotografiral z menoj, 
zato ne pozabi na fotoaparat.

tvoj Božiček

ho
ho ho

7. 12.
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Prireditev ob 170-letnici šolstva v Preserju  
V četrtek, 14. novembra, je prepolna telova-
dnica Osnovne šole Preserje gostila priredi-
tev ob 170-letnici šolstva. Pester program, ki 
so ga pripravili učenci, učitelji in drugi 
gostje, je pričaral prav posebno praznično 
vzdušje, primerno tako pomembnemu 
jubileju.  

Šola v Preserju deluje že od leta 1854, kar 
pomeni, da se je skozi njene učilnice in 
hodnike sprehodilo veliko generacij.  
Po slovenski himni je vse navzoče – učence, 
starše, učitelje, bivše učence in učitelje – 
pozdravila ravnateljica OŠ Preserje Petra 
Krajnc Urbanija. »Danes šola niso samo 
stene, kjer se učimo elementarnih znanj, 
temveč je kraj, kjer se utrjujejo odnosi, razvi-
ja spoštovanje, krepi odgovornost in spod-
buja sodelovanje,« je poudarila. Izpostavila 
je pomen vrednot in odnosov v hitro 

spreminjajočem se svetu ter dodala: »Želimo 
si, da bi bila naša šola kot sončnica, ki se 
vedno obrača proti soncu – vir življenja, 
topline in pozitivne energije.« Zahvalila se je 
Občini Brezovica za vsa leta podpore, dobre-
ga sodelovanja in prizadevanja, da je šola v 
Preserju lahko to, kar je danes.
Otroški pevski zbor je zbrane pozdravil s 
pesmijo Vse naše pravljice, nato pa je spre-
govoril podžupan občine Brezovica Marko 
Čuden. Izpostavil je pomen znanja kot 
temelja za boljše življenje: »Znanje je danes 
največja in zelo iskana vrednota, tako doma 
kot v svetu.« Dotaknil se je tudi vloge staršev 
pri vzgoji ter poudaril, da sta zaupanje in 
sodelovanje ključna za razvoj otrok: »Vsi 
skupaj moramo še naprej zagotavljati in se 
truditi, da se v naših šolah izvaja kakovosten 
pouk, kar je temelj dobrega razvoja družbe.«  
Po glasbeno-plesnem vložku ob šolski himni 
je zbrane nagovoril tudi Sandi Vrabec, vodja 
sektorja za osnovno šolstvo. Poudaril je 
ključno vlogo učiteljev, ki morajo učence 
učiti kritičnega presojanja informacij v 
sodobnem svetu.
Učenci dramskega krožka so zaigrali prizor, 
ki je prikazal šolski vsakdan pred dobrimi 
100 leti. Pevski zbor je skozi večer zapel več 

pesmi in z njimi spodbudil razmislek o mla-
dosti in brezskrbnih letih. Na oder je stopil 
tudi nekdanji učenec Miha Debevec, ki se je 
s kolegom Klemnom Bojanovičem predsta-
vil kot glasbeni virtuoz. Plesni nastop Brine 
Rogelj je občinstvo navdušil in pokazal, da je 
z vztrajnostjo v življenju vse mogoče.  
Kulturni program so zaključili učitelji OŠ 
Preserje s pesmijo Čas. Prireditvi je sledila 
pogostitev in ogled obeh razstav.  

Jakob Rus
Foto: 3ger

Razstava akademskega slikarja Veljka Tomana in razstava  »Šola nekoč«
Ob 170. obletnici OŠ Preserje so v avli šole v 
ponedeljek, 11. novembra, s kulturnim pro-
gramom odprli slikarsko razstavo »Čas« 
akademskega slikarja in krajana Veljka 
Tomana in razstavo »Šola nekoč«, ki so jo ob 
pomoči učencev, staršev, učiteljev in kraja-
nov pripravili učitelji šole.  Program so obo-
gatili nekdanji učenci, danes glasbeniki in 
kulturniki. Pred polno avlo OŠ Preserje so se 
tako predstavili Klara Levec, mlada in 

uspešna citrarka, pevski zbor OŠ Preserje, 
Mešani pevski zbor KD Rakitna, Podpeški 
oktet, nadarjena flavtistka Ajda Rončelj in 
Ansambel Tisovec. Zbrane je pozdravila 
tudi ravnateljica OŠ Preserje Petra Kranjc 
Urbanija, ki se je vsem zahvalila za priso-
tnost in sodelovanje. Največja zahvala pa je 
šla ravno akademskemu slikarju Veljku 
Tomanu in njegovim čudovitim sončnicam, 
ki jih je na delavnicah ustvarjal tudi skupaj z 
učenci šole. Njegova dela in dela učencev 
so razstavljena v avli šole in v šolski knjižnici. 
Veljko Toman  v sončnicah, ki jih  s svojo sli-
karsko roko ustvarja, išče povezavo z roj-
stvom in smrtjo, dvojnostjo, ki spremlja 
človeštvo od začetka. Slikarjeva razstava se 
tematsko ujema z različnimi prireditvami 
ob 170. obletnici šolstva v Preserju, saj 
sončnice predstavljajo krog življenja v 

naravi in čas, ki teče mimo nas tiho in nesli-
šno. Sončnica kot likovni motiv je prisotna v 
umetnosti že stoletja in Veljku Tomanu se je 
ravno ta motiv zasidral v dušo. Tako se je 
rodila ideja za opus, ki smo mu priča, ko se 
sprehodimo po razstavi. Prisotnost šole že 
od leta 1854 v Preserje in okolico prinaša 
kulturo, vzgojo in izobraževanje. »Šola je 
kraj igre, preizkušenj, prijateljstev, raznoli-
kosti in učenja. Kraju, ki ceni šolo, pripada 
prihodnost«, so zapisali v brošuri, ki so jo ob 
tem dogodku oblikovali učitelji in učenci 
OŠ Preserje. S tem namenom so pripravili 
tudi zanimivo in bogato razstavo »Šola 
nekoč«, ki je bila  na ogled v mali telovadni-
ci, prikazuje pa gradivo šolske tehnološke 
dediščine ter učnih in športnih pripomočk-
ov iz preteklih časov.

Jakob  Rus
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Tradicionalni slovenski zajtrk v občini Brezovica
V petek, 15. 11. 2024, so šole in vrtci po vsej 
Sloveniji pripravili že 14. prireditev 
Tradicionalni slovenski zajtrk, ki je letos 
potekal pod sloganom »Tradicionalni slo-
venski zajtrk – moj naj zajtrk!«. Projekt, ki je 
že vrsto let pomemben del vzgojno-izobra-
ževalnih zavodov, tokrat ni izpostavil speci-
fičnega živila, temveč je poudaril pomen 
vključevanja lokalno pridelanih in predela-
nih živil v prehrano. S tem je opozoril na 
pomen naše samooskrbe in kratkih oskrbnih 
verig. Slovenski zajtrk – lokalno pridelan 

kruh, maslo, med, mleko in jabolka – je odli-
čen primer, kako je lahko preprosta, a 

Teden slovenske hrane v vrtcu Vnanje Gorice
V Tednu slovenske hrane smo želeli skupaj z 
otroki spoznati preproste slovenske jedi in 
se povezati z lokalnimi kmetijami, ki pridelu-
jejo različno hrano. 
Najmlajši otroci smo s svojimi vzgojiteljicami 
okušali sezonsko surovo in kuhano sadje ter 
zelenjavo. Spoznali smo delo čebel in se 
posladkali z medom. Otroci vseh skupin smo 
obiskali bližnjo kmetijo Modic. Ogledali smo 
si živali, strojno molžo krav, zbiralnico mleka 
in na mlekomatu kupili domače mleko. V 
vrtcu smo ga zavreli, zakuhali proseno kašo 
in se po počitku posladkali z mlečno kašo, ki 
je bila nekoč  v naših krajih pogosto glavna 
jed. Iz sladke  smetane smo naredili maslo, iz  
kuhanega mleka pa skuto in skutine štruklje.  
Otroci starejših skupin pa smo obiskali tudi 
kmetijo Pri Dolencu.  Na tej kmetiji smo 
opazovali zelenjavo, ki raste v rastlinjakih, 
čebelnjak, račke, kokoši in peteline.  
Gospodarja Marija in Tadej sta  nam 

zelenjavo prijazno podarila, ker tudi sama 
vesta, da poteka Teden slovenske hrane. 
Repo smo naribali in jo dali kisat, iz črne 
redkve in medupa smo naredili domač sirup 
proti kašlju. Ostalo zelenjavo smo očistili, 
oprali, narezali in skuhali dobro domačo 
zelenjavno juho. Pripravili smo kruh z drožmi, 
ki katerega  priprava je zahtevnejša, a je 
domače pripravljen in bolj zdrav. Skuhali 
smo si zeliščni čaj. Lipove ter bezgove cveto-
ve in meto smo poleti nabrali in posušili, 
sedaj, ko je mrzlo, pa smo se pogreli z oku-
snim čajem z medom in limono. Spoznavamo, 
kako lahko iz ostankov hrane naredimo nove 
jedi in hrane ne zavržemo, saj je hrana velika 
dobrina. Teden smo zaključili s Tradicionalnim 
slovenskim zajtrkom,  pod geslom Moj naj 
zajtrk. Zajtrk smo postregli staršem, sami pa 
smo ga praznično obeležili v naših igralnicah 
ter v gozdu.  Za zaključek bi se radi otroci in 
strokovne delavke gospodarjem obeh 

kmetij zahvalile,  za topel sprejem, lepo 
predstavitev dejavnosti in podarjeno zele-
njavo. Zelo smo lahko veseli, da v našem 
kraju lahko kupimo domače mleko in zele-
njavo, ki je pridelana na ekološki način; tega 
se premalokrat zavedamo. Naši otroci so bili 
nad okusi doma pripravljenih jedi navduše-
ni, zato vabljeni tudi vi, da poizkusite dobro-
te iz Vnanjih Goric.

kolektiv enote Vnanje Gorice

Jesenski piknik v enoti Podpeč
Na nekoliko hladno oktobrsko sredino 
popoldne je bilo na vrtčevskem igrišču v 
Podpeči slišati veselje in smeh. Otroci so v 
spremstvu staršev in starih staršev navduše-
ni prišli na jesenski piknik, ki ga že tradicio-
nalno pripravljamo strokovni delavci tega 
vrtca. Otroke smo pričakali s pestrim progra-
mom. Preizkusili so se v ročnih spretnostih – 
izdelovanju rožic iz krep papirja pod mentor-
stvom spretnih izdelovalkov iz društva 
Vnanjščice, pri čebelarki so se posladkali z 
medom, propolisom in cvetnim prahom, 

izdelali so svojo panjsko končnico, s spretni-
mi prstki robkali koruzo, se preizkusili v 
zabijanju žebljev, vozili bučo s samokolnico 
po poligonu, na tržnici pa z gumbi kupili 
zelenjavo, sadje, začimbe in še marsikaj. Če 
je komu kak gumb zmanjkal, ga je lahko v 
zameno za rešeno uganko dobil pri tetki 
Jeseni, ki je ves čas našega druženja razvese-
ljevala otroke. Na harmoniko nam je zaigral 
Tobija, ki je včasih hodil v naš vrtec.
Otroci so se na koncu lahko okrepčali s peče-
nim kostanjem in krompirjem, da pa bi se na 

ta dogodek večkrat spomnili, so se lahko sli-
kali v foto kotičku in ujeti trenutek odnesli 
domov.

Strokovne delavke vrtca Podpeč

kakovostna hrana naše kulturno in naravno 
bogastvo. Letošnjega zajtrka se je udeležil 
tudi podžupan Marko Čuden, ki se je pridru-
žil otrokom, staršem in vzgojiteljem v vrtcu 
na Brezovici.  
Otroci so si zajtrk pripravljali sami, pod 
budnim očesom vzgojiteljev in staršev. 
Sproščeno vzdušje je dopolnjevala domača 
slovenska glasba. Tradicionalni slovenski 
zajtrk je tako znova združil izobraževalne 
ustanove v prizadevanju za promocijo lokal-
ne hrane in ozaveščanje o trajnostnem 
načinu prehranjevanja

Jakob Rus
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Na začetku letošnjega šolskega leta je župan 
Brezovice Metod Ropret podaril vsem prvo-
šolčkom jogijsko pravljico Mali Ganeša in 
njegova skrivnost, avtorica Maja 
Podpečan pa je otrokom pripravila pravljič-
no dogodivščino in jih z obiskom v razredu 
očarala s pravljično jogo. Otroci in učiteljice 
so uživali, še posebej na koncu, ko so se raz-
gibali s pesmijo Pozdravi sonce, ki je nastala 
prav po knjigi in jo je zapela naša uspešna 
glasbenica Neisha. Otroci so tako spoznali 
edinstveno pravljico, ki jih bo opolnomočila 
in jim tako omogočila še bolj uspešno in 
čudovito šolsko leto. 
Mali Ganeša in njegova skrivnost je prav 

posebna gibalno- sprostitvena pravljica 
Je ena od kakovostnih pravljic z dodano 
vrednostjo, ker ima poleg klasičnih pravljič-
nih prvin tudi gibalno-sprostitven element. 
Gre za t. i. jogijsko-terapevtsko pravljico, kjer 
se glavni lik slonček Mali Ganeša srečuje s 
svojimi strahovi in velikimi željami. Ob 
pomoči živalskih prijateljev in napotkov 
sonca se nauči pomembnega gibalnega 
sklopa vaj, ki je bolj znan pod imenom 
Pozdrav soncu. Gre za sklop jogijskih polo-
žajev, ki ob redni vadbi odpirajo dostop do 
skritih potencialov, boljšega razumevanje 
sebe, več notranjega miru in moči, lažjega 

razumevanja sveta, rokovanja s svojimi 
čustvi ter pravilnega dihanja. Seveda 
Pozdrav soncu tudi temeljito, a nežno razgi-
ba prav celotno telo, kar je za dobro počutje 
in zdrav razvoj otrok izrednega pomena. 
Gibanje je ključ do povezave z lastnim tele-
som, zato je otroke že zgodaj pomembno 
naučiti sprejemanja sebe ter vključevanja 
rednega telesu in duši prijaznega gibanja v 
svoj vsakdanjik. Slonček s svojim zgledom 
najmlajše uči, kako lahko z izbranimi mislimi, 
besedami in dejanji tudi manj sončni dnevi, 
ko zapiha veter strahu, udari strela jeze ali 
dežuje od žalosti, postanejo prijetnejši ter 
polnejši razumevanja do drugih in sebe. 
Zakaj je otrokom pomembno brati 

pravljice? 

Branje pravljic je z razlogom že stoletja 
pomemben del vsakdana mnogih otrok. 
Pravljice so več kot le površinske zgodbice, 
kajti imajo globok vpliv na otrokov razvoj, 
poleg tega pa nezavedno tudi vzgajajo, izo-
bražujejo in otroka pripravljajo na življenje v 
velikem svetu. Seveda prinašajo tudi trenut-
ke zabave in sprostitve ter igrajo pomemb-
no vlogo pri spodbujanju otrokove domišlji-
je, razvijanju jezikovnih in drugih 
sposobnosti ter pozitivnih vrednot. Branje 
pravljic je brez dvoma kakovostno preživet 

čas z otrokom. To je čas, ki umirja, povezuje 
ter širi mnoga obzorja, zato naj bo – če je le 
mogoče – na urniku vsak dan. 
Zakaj je joga za otroke tako dobra 

metoda? 
Joga za otroke je z razlogom odlična protiu-
tež, s katero lahko otroci spet najdejo mir ter 
zadovoljstvo v sebi. Ima vrsto pozitivnih 
vplivov na telo, dušo in um. Otroci, ki vadijo 
jogo, so deležni številnih prednosti: 
1. Joga skozi igro ponuja ponovni stik s 
seboj. 2. Uči (ponovnega) čutenja svojega 
telesa te zaznavanja okolice. 3. Gradi notra-
njo moč ter moč telesa. 4. Vrača in krepi 
ustvarjalnost, ki jo t. i. moderne igrače pogo-
sto zatirajo. 5. Omogoča prepoznavanje 
čustev in ustrezno soočanje z njimi. 6. Krepi 
in povečuje koncentracijo. 7. Izboljšuje otro-
kovo samopodobo in povečuje njegovo 
samozavest. 8. Povečuje gibljivost telesa ter 
izboljšuje ravnotežje. 9. Podaja možnost 
drugačnega, a konstruktivnega pogleda na 
situacijo. 10. Pomirja, sprošča in zabava 
hkrati. 
Zagotovo ima joga še več prednosti, a že 
zgornjih deset je dobra spodbuda, da svoje 
otroke vključimo oz. navdušimo za vadbo.

Maja Podpečan

Vrtci Brezovica
Letos smo se vrtci Brezovica že sedmo leto 
udeležili projekta Dnevi kulturne dediščine 
in tedna kulturne dediščine pod naslovom 
»Jaz pa pojdem… . Letošnja tema je bila 
Dediščina kulturnih poti, mreženja in pove-
zav. Tokrat smo spoznavali kulturne poti in 
povezave, ki so pripomogle k razvoju naših 
krajev. Vsaka enota in vsaka skupina je na 
izviren in otrokom zanimiv način pripravila 
aktivnosti, s katerimi smo spoznavali prevo-
zna sredstva včasih in jih primerjali z dana-
šnjimi, poučili smo se o tem, kakšne poti so 
peljale mimo naših krajev in vasi ter kako so 
pripomogle, da je naš kraj videti tako, kot je 
danes. Našemu raziskovanju so se pridružili 
tudi starejši domačini, ki so nam s svojimi 
zgodbami pričarali košček preteklosti.
Na Rakitni so otroci s pomočjo gospe Vide 

Slavič in učiteljice Majde raziskovali, kje vse 
je potoval znameniti jambor in čemu je bil 
namenjen. V Vnanjih Goricah so raziskovali, 
kako potuje pismo, spoznavali stara kmečka 
opravila ter plesali ob rajalni pesmi 
»Potujemo v Rakitnico«.  V enoti Brezovica 
so se kot včasih podali peš na kmetijo in 
pomagali pri kmečkih opravilih ter pripravili 
delavnico za starše. V enoti OŠ Brezovica so 
raziskovanje začeli v knjižnici, veliko pa so 

izvedeli o življenju koliščarjev prek zavoda 
Krajinski park Ljubljansko barje. Z njimi so 
se povezali tudi otroci iz enote Notranje 
Gorice in s POŠ Notranje gorice, kjer so 
poleg koliščarjev spoznavali še gradnjo 
mostov, posebnosti vasi in staro šolo. V 
Podpeči so starejše skupine spoznavale 
stara prevozna sredstva, najmlajši pa 
mostove ter s pomočjo knjižničarke Andreje 
Ljubljanico kot transportno pot. Za zaklju-
ček so pripravili še jesenski piknik, kjer so 
starši in otroci kot v starih časih obiskali 
tržnico, pa čebelarko, se preizkusili v ročnih 
spretnostih, ki so jih pripravile upokojenke 
iz društva Vnanjščice in vzgojiteljice, ter se 
posladkali s pečenim kostanjem in krompir-
jem. Naučili smo veliko novega in se pri tem 
zabavali. Veselimo se že novih dogodivščin. 

Strokovne delavke vrtcev Brezovica

Mali Ganeša: Pravljična dogodivščina za srečne in samozavestne otroke
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Sezona nastopov ženskega pevskega zbora Brezovica odprta
Pevke Ženskega pevskega zbora Brezovica 
smo s polno močjo vstopile v novo sezono. 
Začetek septembra smo že tradicionalno 
namenile spoznavanju naše domovine. 
Tokrat smo se odpravile v Posavje.
Na gradu Rajhenburg smo si ogledale različ-
ne razstave, kot so Vitezi Rajhenburški, 
Kazenske ustanove na gradu Rajhenburg 
1948–1966 in Slovenski izgnanci 1941–1945, 
ter v viteški dvorani izvedle priložnostni 
koncert. V Hiši Kunej smo spoznavale, kako 
se ujemata vino in čokolada, dan pa zaključi-
le s kosilom v Hiši frankinje v Straži pri 
Krškem.
Po uvodnem raziskovanju Slovenije smo se 
lotile vaj, saj so bili pred nami prvi nastopi. V 
soboto, 21. 9. 2024, smo pele ob razvijanju 
prapora Turističnega društva Lokvanj.
Ob svetovnem dnevu učiteljev 5. 10. 2024 
smo se udeležile 9. koncerta učiteljskih pev-
skih zborov Slovenije v Slovenski 

filharmoniji. Koncert, ki je letos potekal pod 
naslovom Lepa je zemlja slovenska (Janez 
Menart), je namenjen medsebojnemu sode-
lovanju, spoznavanju in širjenju zborovske 
literature slovenskih in tujih skladateljev ter 
predstavitvi različnosti melodij, ritmov in 
drugih glasbenih prvin slovenskih in tujih 
skladb. Na njem so se predstavili različni 
zbori in manjše zasedbe, ki na lokalni ravni 
povezujejo učitelje in vzgojitelje.
Z veseljem smo se odzvale tudi vabilu 
Krajevne skupnosti Brezovica. Ob 60-letnici 
obstoja, ki jo je obeležila že lansko leto, so 
organizatorji v soboto, 12. 10. 2024, pripravili 
različne dejavnosti. Dopoldne smo se s svojo 
stojnico predstavile pri gasilskem domu 
Brezovica, dan pa zaključile s sodelovanjem 
na koncertu slovenskega kantavtorja Rudija 
Bučarja in njegove skupine. Pri izvedbi pesmi 

Ištrijanski maraton, Edina in Sen znala jes 
smo se mu v združenem zboru pridružile 
pevke ŽPZ Brezovica, MePZ Brezovica in 
skupine Anima. 
Prav tako smo v oktobru ob občinskem pra-
zniku pripravile odprto vajo za naše svojce in 
prijatelje in se na tak način predstavile tudi 
drugim prebivalcem naše občine. Gostje so 
najprej prisluhnili ubranemu petju, nato pa 
so si lahko ogledali kroniko našega zbora od 
ustanovitve jeseni 1996 do danes. Ker so 
pred nami nove naloge, smo se v novembru 
odpravile na intenzivne tridnevne vaje na 
Primorsko. Že zdaj pa vas vabimo, da nam 
26. decembra 2024 na tradicionalnem 
božično-novoletnem koncertu z gosti pri-
sluhnete in z nami zapojete tudi vi.

Teodora Edita Jesih, ŽPZ Brezovica

Dobrodelna prireditev županovega sklada uspela
V petek, 15. novembra je v Kulturnem domu 
Notranje Gorice potekal dogodek, ki je 
združil komedijo in dobrodelnost. Na 
dobrodelni prireditvi županovega sklada je 
s predstavo, v kateri je z monokomedijo 
predstavil svojo knjigo »Notranji pir ali kako 
se prepiti do konca« in nastopil znani radijski 
voditelj in avtor knjig Miha Šalehar.
V predstavi Notranji pir ali kako se prepiti do 
konca (ki se opira na njegovo lani izdano 
knjižno uspešnico) Šalehar na pronicljiv, a 
hkrati šaljiv način pripoveduje o globoko 
ukoreninjenem delu slovenske folklore, 
zapovedanem vsakemu pravemu dedcu – 
rekreativnem pijančevanju. Zakaj smo tako 
radi pijani? Zakaj vse pomembne trenutke v 
življenju zalijemo s kupico rujnega? Kaj se 
zgodi, ko pivec ugotovi, da ne pije več on 

piva, temveč pivo njega? In kaj vse se zgodi, 
ko si reče: »Dovolj je!« S svojo življenjsko 
pripovedjo je Šalehar večkrat nasmejal 
zbrane v dvorani.
Pred začetkom predstave je ob odsotnosti 
župana zbrane nagovoril podžupan občine 
Brezovica Marko Čuden in poudaril 
pomembnost županovega sklada, ki je 
namenjen predvsem otrokom, študentom 
in družinam v stiski, ter se zahvalil KUD 
Janez Jalen za vsakoletno pomoč pri 

organizaciji dogodka. Županov sklad deluje 
že šestnajst let, v tem času pa so prek sklada 
podelili 101 letno štipendijo in z nakazili 
pomagali 455 posameznikom iz občine. 
Vsem in vsakemu posebej bi se radi v imenu 
prejemnikov pomoči zahvalili za vaš 
prispevek.
Kot je ob koncu nagovora spomnil podžu-
pan, se že intenzivno pripravljajo na tradici-
onalni županov božično-dobrodelni bazar, 
ki bo 6. decembra tudi letos potekal na OŠ 
Brezovica, na njem pa se bodo predstavili 
tako učenci osnovnih šol kot predšolski 
otroci. Kot običajno bo tudi letos potekal 
srečelov in prodaja božičnih izdelkov. 
Vljudno vabljeni, da se prireditve udeležite 
tudi letos.

Aljaž P. Kunej
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Kolesarji odlični v sezoni 2024
Konec oktobra se je v organizaciji Odbora 
za množičnost in rekreacijo pri Kolesarski 
zvezi Slovenije na zdaj že tradicionalnem 
prizorišču v Gostišču Jezero v Zbiljah odvi-
jala podelitev Pokala Slovenije za najboljše 
amaterje in amaterke v cestnem kolesarstvu 
v sezoni 2024. Kolesarji Športnega društva 
B.V.G. Gulč so znova postregli z bero odlič-
nih rezultatov. Omenimo le tiste, kjer so se 
naši člani v skupnih seštevkih uvrstili na 
zmagovalni oder:

Ivan Kastelic (Masters I)

DP cestno: 1. mesto
DP vzpon: 1. mesto
DP/PSLO kronometer: 3. mesto 
PSLO cesta: 1. mesto
PSLO vzpon: 1. mesto
PSLO skupno: 1. Mesto
Ivan Popovič (Masters H)

DP/PSLO kronometer: 1. mesto 
Marko Bokalič (Masters G)

PSLO vzpon: 2. Mesto

Albin Lenaršič (Masters F)

DP vzpon: 1. mesto
Janez Kastelic (Masters E)

PSLO kronometer: 3. mesto
Boštjan Pervanje (Masters C)

DP vzpon: 2. mesto
PSLO cesta: 3. mesto
PSLO vzpon: 1. mesto
PSLO skupno: 2. mesto

V skupnem klubskem seštevku je naše dru-
štvo doseglo 5. mesto, kar je v konkurenci 
63 uvrščenih ekip in ob razmeroma majhni 
ekipi izjemen dosežek. Vsi ti rezultati bi bili 
težje dosegljivi brez naših največjih pod-
pornikov trgovine Laboratorij-Um d.o.o. in 
podjetja KL fenstar d.o.o., nemogoči pa brez 
trdega dela športnikov.
Kljub trenutno pustemu jesenskemu vre-
menu kolesarji ne stojimo križemrok. 
Nekateri se v tem času rekreirajo z drugimi 
športi, drugi se pripravljajo na ciklokros 
sezono, spet tretji so se preselili na 

trenažerje. Vsem je skupno, da smo v mislih 
že pri sezoni 2025, kjer nas čakajo novi 
izzivi, bodisi tekmovalni bodisi čisto osebni. 
Če se nam želite pri tem pridružiti, je zdaj 
pravi trenutek – medse namreč vedno radi 
sprejmemo nove člane (in članice), saj je čas 
na kolesu najlepše preživljati v dobri družbi.

Martin Jesih, B.V.G. Gulč
Foto: Arhiv B.V.G. Gulč
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ODPIRALNI ČAS

od ponedeljka do petka: 8.00 - 15.00
sreda: 8.00 - 18.00

XXXIII. Firefighter combat challenge World Championship 
Naš član PGD Vnanje Gorice Zdenko Jamnik 
se je v oktobru udeležil svetovnega prven-
stva v Nasvillu v Tennesseeju, kjer je osvojil 
zelo dobre rezultate.
Skupaj s Sebastjanom Vovkom ter Patrikom 
Štefelinom so predstavljali slovenske barve. 
Med drugim sta slednja postala svetovna 
prvaka v mešanih ekipah ter nosilca svetov-
nega rekorda. Zdenko je v kategoriji posa-
meznikov M60 osvojil 7. mesto, v dvojicah v 

kategoriji M55 je skupaj z Adrianom 
Gaitanom osvojil 5. mesto, ekipno pa z 
mednarodnimi prijatelji M60 4. mesto.
Zahvaljuje se vsem sponzorjem: 
Elektromonter d.o.o., Avtoklinika, GZ 
Brezovica, Občina Brezovica, PGD 
Radovljica,  Patriku Štefelinu in vsem osta-
lim, ki so pripomogli k udeležbi na 
tekmovanju. 

PGD Vnanje Gorice

Balinarji Podpeč - Preserje 2024
V letošnjem letu balinarji DU Podpeč - 
Preserje gostujemo na balinišču Notranje 
Gorice v Jami, kjer igramo vse domače tekme 
in treninge. 
V Preserju letos nismo izvedli 
Meddruštvenega turnirja, ker smo še vedno 
brez balinišča. Otvoritev novega balinišča 
pričakujemo jeseni 2025. V letu 2024 smo 
tekmovali v Medobčinski balinarski ligi. V 

družbi skupno štirinajstih ekip iz občin Log - 
Dragomer, Borovnica, Vrhnika, Logatec, 
Horjul, Brezovica in Žiri smo čez leto odigrali 
trinajst tekem. V ligi smo tekmovanje končali 
na desetem mestu. Na zaključnem turnirju 
lige v Sinji Gorici pa smo dosegli peto  mesto.
Udeležili smo se tudi Pokrajinskih športnih 
iger osrednjeslovenske PZDU 2024, katere je 
organizirala Mestna zveza upokojencev 

Ljubljana. Med 
enajstimi ekipami 
DU iz Ljubljane in 
okolice smo zase-
dli odlično šesto 
mesto.
Sodelovali smo 
tudi na Med-
društvenih turnir-
jih sosednjih Dru-
štev upokojencev 
Brezovica, Dra-
gomer, Polhov 
Gradec, Notranje 

Gorice in Ig. Odigrali smo tudi več prijatelj-
skih tekem z balinarji sosednjih društev.
Zaključek balinarske sezone smo organizirali 
na lep sončni dan 15. oktobra pri lovski koči 
v Rakitni, kjer smo zasilno usposobili zapu-
ščeno balinišče.  Izvedli smo društveni turnir 
dvojic in bližanje v krog. V dvojicah sta 
zmago slavila Frane Možek in Igor Šuštaršič, 
drugo mesto sta osvojila Milena in Lado 
Zega, tretje mesto pa Dušan Debevc in Ele 
Ulaga. Najboljši v bližanju je bil Lado Zega. 
Ob sladkih dobrotah, katere so pripravile 
naše članice in ob dobrotah iz žara mojstra 
Mira, se je dan prijetno nadaljeval v pozno 
popoldne.

Sekcija za šport DU, Jože Suhadolc
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Vzdrževanje odvodnih jarkov je na 
Ljubljanskem barju z vidika vzdrževanja pri-
mernega vodnega režima izrednega 
pomena, zlasti pa s tem omogočamo nemo-
teno kmetijsko dejavnost. Stoječa voda v 
jarkih je skupaj z njihovim prispevnim 
območjem tudi življenjski prostor številnih 
redkih in ogroženih vrst. Zato je treba pri 
izvajanju vzdrževalnih del na območju 
Ljubljanskega barja upoštevati določene 
časovne omejitve.
Med ogroženimi vrstami, povezanimi z jarki, 
so dvoživke. Uporabljajo jih kot mrestišča. 
Časovno neprilagojeno strojno čiščenje in 
poglabljanje jarkov vodi v uničenje odraslih 
živali, njihovega mresta in ličink. Prepoved 
del v času od začetka marca do konca sep-
tembra je namenjena tudi temu, da se izo-
gnemo obdobju aktivnosti želve močvirske 
sklednice, ki jarke pogosto uporablja. 
Obstoječe terciarne jarke je dovoljeno 

obnavljati v širino 40 cm in na globino 40 
cm, s čimer zagotavljamo, da nimajo nega-
tivnega vpliva na značilno rastlinstvo bar-
janskih mokrotnih travnikov in ne vplivajo 
na vodni režim.
Redčenje, sekanje in strojno krčenje lesne 
vegetacije so omejena na obdobje pred 
gnezdenjem ptic in poleganjem mladičev, 
to je med 1. oktobrom in 28. februarjem. 
Zaradi vse pogostejših milih zim svetujemo, 
da načrtovane posege opravite čim prej. 
Informacijo v zvezi s časovnimi omejitvami 
posredujemo, ker je med najpogostejšimi 
kršitvami prav nespoštovanje časovnih 
omejitev za izvedbo nekaterih posegov.
Prepoved nasipavanja kmetijskih zemljišč

V zadnjih letih smo opazili tudi neupošteva-
nje prepovedi nasipavanja kmetijskih 
zemljišč. Za Ljubljansko barje so značilna 
mehka in globoka tla, sestavljena iz različnih 
plasti.

Premikanje zemlji-
ne lahko ogrozi nji-
hovo sposobnost 
zadrževanja vode, 
naravno čistilno 
sposobnost ter celo 
vire pitne vode. 
Zaradi nasipavanja 
izginjajo mokrotni 
travniki z značilnim 
rastjem. Veliko 
težavo pa povzroča 
tudi širjenje inva-
zivnih tujerodnih 
vrst, ki so ena naj-
večjih groženj za 
biotsko pestrost. 
Majhen del koreni-
ne ali nevidno seme 
v nasutju je kmalu 
lahko neobvladljiv 
problem.
Razraščanje trdo-
vratnih vrst, kot je 
japonski dresnik, 
lahko vpliva na 
upad pridelka na 
kmetijskih površi-
nah, alergena 

ambrozija pa je tudi tveganje za zdravje 
ljudi.  
Načrtujete poseg? Posvetujte se z nami!

V Krajinskem parku Ljubljansko barje od leta 
2018 deluje naravovarstvena nadzorna 
služba. Delo naravovarstvenega nadzornika 
vključuje številne naloge, v prvi vrsti pa gre 
za svetovanje, informiranje in ozaveščanje 
uporabnikov prostora. V primeru odkritja 
nedovoljenih posegov tesno sodeluje s pri-
stojnimi organi, kot so Inšpektorat za narav-
ne vire in prostor ter Inšpektorat za kmetij-
stvo, gozdarstvo in ribištvo, s pristojnimi  
redarskimi službami in rečnim 
nadzornikom.
Če načrtujete poseg in želite preveriti, da je 
ta v skladu z zakonodajo in predpisanimi 
časovnimi omejitvami, vas vabimo, da se 
posvetujete z nami. Pokličite nas na telefon-
sko številko 08 20 52 350 ali nam pišite na 
naslov nadzornik@ljubljanskobarje.si. 

Janez Kastelic, direktor Javnega zavoda 
Krajinski park Ljubljansko barje

 

Vzdrževanje mreže odvodnih jarkov je 
dovoljeno v času od začetka oktobra do 
konca februarja. Za terciarne jarke, širše ali 
globlje od 40 cm, je potrebno pridobiti 
ustrezna soglasja. Foto: Katarina Drašler
Na Ljubljanskem barju je prepovedano 
nasipavanje materiala zunaj stavbnih 
zemljišč, razen za nasipavanje kolovozov in 
poljskih poti, v okviru obstoječih gabaritov.

Čas za čiščenje jarkov in redčenje mejic na Ljubljanskem barju
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Novo prodajno-tehnični center Dongfeng v Kamniku pod Krimom
Podjetje Plan-net avto je v Kamniku pod 
Krimom 23. oktobra slavnostno odprlo nov 
prodajno-tehnični center, namenjen vozi-
lom znamke Dongfeng. Plan-net avto d.o.o., 
kot uradni uvoznik Dongfeng vozil za 
Slovenijo, Bosno in Hercegovino, Črno goro 
ter Kosovo, z novim centrom utrjuje svojo 
prisotnost na regionalnem trgu. Podjetje je 
hčerinsko podjetje Plan-net solar d.o.o., ki že 
več kot 15 let vodi na področju fotovoltaike v 
Sloveniji, na Hrvaškem in v Srbiji. Njihovo 
znanje in izkušnje v energetiki so zdaj nad-
gradili s ponudbo električnih, hibridnih in 
bencinskih vozil ter polnilnih postaj, kar 

odraža njihovo zavezanost trajnostnemu 
razvoju. Odprtja so se poleg visokih gostov 
iz Slovenije in vodstva podjetja Dongfeng za 
Evropo udeležili tudi župan Občine Brezovica 
Metod Ropret. »Prostora za razvoj inovativ-
nih in tehnoloških podjetij, ki razmišljajo na 
način, kot razmišlja to podjetje, je pri nas 
vedno dovolj,« je dejal. S spodbudnimi bese-
dami in pohvalo je podjetju zaželel uspešno 
poslovanje. Plan-net avto d.o.o. se osredoto-
ča na zagotavljanje visokokakovostnih vozil 
po dostopnih cenah, pri čemer posebno 
pozornost namenjajo električnim vozilom s 
Kitajske, s čimer želijo prispevati k širši 

dostopnosti napredne mobilnosti. Njihova 
vizija je ponuditi vozila prihodnosti, ki zdru-
žujejo inovativno tehnologijo in zanesljivost, 
vse za zadovoljstvo svojih kupcev. 

Jakob Rus

Pot na Mah prejela priznanje
S ponosom sporočamo, da je Pot na Mah osvojila prestižno priznanje Znak gostoljub-

nosti po izboru ljudstva! Na natečaju Moja dežela, ki ga organizira Turistična Zveza 
Slovenije, je v kategoriji Tematske poti prejela kar 1099 glasov in osvojila prvo mesto. 
Hvala vsem, ki ste jo podprli s svojimi glasovi!
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navodila reševalne službe. S seboj prinesi-
te poleg kopalne opreme tudi topla obla-
čila. Prireditev bo v 
vsakem vremenu.
Dobrodošli seveda 
tudi navijači.
Povezava do sple-
tne prijavnice:

Novoletni štrbunk v Rakiško jezero 
Pred dvema letoma smo poročali o poskusni 
akciji  novoletnega kopanja v Rakiškem 
jezeru.  Toda čeprav so takrat prvi navdušen-
ci, na čelu s pobudnikom Bojanom 
Šarabonom, sicer vztrajnim športnikom in 
popotnikom, napovedali, da mora novole-
tni skok v Rakiško jezero postati tradiciona-
len, se je začelo zatikati. Naslednje leto bi se 
najbrž zbralo še več junakov, vendar so 
poznavalci takšnih prireditev Bojana malce 
»ohladili«.  Dokler v jezeru plava nekaj nav-
dušencev,  so rekli, je to razvedrilo.  Pred 
množično prireditvijo pa je treba poskrbeti 
še za cel kup stvari.  Najprej morajo biti tu 
reševalci,  potapljač, gasilci s čolnom ter še 
kaj.  Toda naši pobudniki niso obupali.  
Bojan Šarabon je s prijatelji  (predvsem mu 
je bil v veliko oporo Jure Primšar) zagotovil,  
da se zdaj rakiška tradicija pod okriljem 
Turističnega društva Rakitna lahko začne:  2. 
januarja 2025.
Po istrskih mestih skakanje v zimsko morje 
ni več nobena novost. Kot smo prebrali v 
Primorskih novicah, to od nekdaj počnejo 

vsi, ki jih mraz ne prestraši, temveč jim 
vzbuja celo ugodje. Skok v morje, ki ima 
manj kot 19 stopinj Celzija, je za človeški 
organizem poln dobrodejnih občutkov, ko 
pa ima morje še manj, denimo 13,5 stopinje, 
kot jih je imelo 1. januarja, pa je korist hladu 
toliko večja.
Prav gotovo.  Zato vztrajnim kopalcem od 
Ankarana do Portoroža ljubkovalno rečejo 
pingvini.  
Toda, kako naj imenujemo Rakičane, ki so se 
1. januarja 2023 prvikrat zalučali v Rakiško 
jezero – pri vetrovnih sedmih stopinjah 
ozračja in pri le šestih stopinjah(!), kolikor 

smo izmerili temperaturo vode?  Ime še 
iščemo,  lahko bi jim rekli »Rakiški medved-
je«, pri čemer bi se morda naši domači 
kosmatinci pritožili, da oni prav gotovo niti v 
zimskih sanjah ne bi skakali v tako mrzlo 
vodo.  
Ob prvem zimskem štrbunku na Rakitni so 
se zbrali dokaj številno občinstvo in štirje 
kopalci.  A drugega januarja pričakujejo kar 
obilno udeležbo.  Zato objavljamo tudi  prve 
informacije o prijavah,  s povezavo do sple-
tnega obrazca.  
Vidimo se torej znova 2. januarja 2025!

 ZŠ

Napotki za prijavljene kopalce
Obvezna je prijava po elektronski pošti.
• Potrjevanje prijav ob jezeru 2. 

januarja 2025 od 9.45 naprej.
• Organizirano ogrevanje ob 10.40.                                         
• Ob 11.00 pričetek plavanja.                         
Udeleženci plavanja v vodi bodo morali 
zaradi lastne varnosti strogo upoštevati 

Dan odprtih vrat PGD Jezero
V PGD Jezero smo v soboto, 27. 10. 2024, pripravili Dan odprtih 
vrat, na katerem je dvajset članov društva prikazalo različne 
dejavnosti. Šestdesetim mladim in starejšim obiskovalcem smo 
predstavili delo mladine (vaja z vedrovko, vozli), osvežili smo 
znanje prve pomoči, predstavili zaščitno obleko gasilca in 
osnovno orodje, pripravniki so postavili lestev in iz prvega nad-
stropja reševali ponesrečeno osebo, manjkal pa ni niti praktičen 
prikaz gašenja požara. 
Dan odprtih vrat v prostovoljnem gasilskem društvu je odličen 
način za širšo skupnost, da spozna delo gasilcev, njihove naloge, 
opremo in pomen, ki ga imajo v lokalni skupnosti. Tak dogodek 
je dostopen za vse generacije. Gasilci jim svetujemo, kako se 
lahko vključijo v društvo kot prostovoljci oziroma kako lahko 
sami pripomorejo k večji varnosti v svojem okolju.

PGD Jezero
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Rožnati oktober
Oktober je bil mesec, ko smo še posebej pogo-
sto govorili o bolezni raka dojk. To je bolezen, za 
katero v Sloveniji v povprečju vsak dan zbolijo 
štiri osebe in ena umre, zato smo ga na svoj-
stven način že tradicionalno obeležili tudi v 
občini Brezovica.
V soboto, 5. 10. 2024, zjutraj smo se članice in 
podporne članice slovenskega Združenja za boj 
proti raku dojk Europa donna zbrale pred 

Zdravstvenim domom Vnanje Gorice. V 
rožnate pletenine smo odele drevesa, ki 
so mimoidoče tako cel oktober osveščala 
o pomenu skrbi za zdravje ter zgodnjega 
odkrivanja in učinkovitega zdravljenja 
bolezni. Ker je gibanje odličen del pre-
ventive, smo se pozneje odpravile še na 
pohod na bližnjo vzpetino Sveta Ana, ki 
nas je kljub malo bolj čemernemu vre-
menu navdušila. Saj poznate rek »vreme 
je, kakršno je, dan pa si naredimo sami«, 

zato carpe diem in naredimo nekaj za svoje 
zdravje vsak dan!

Tanja Zadel 

Novice iz DU Tulipan
V sredo, 23. 10., smo se odpeljali na izlet. Najprej 
smo se ustavili v Trebnjem in si vzeli čas za 
kavico. Pred cerkvijo smo videli kip nadškofa 
Šuštarja. Iz Trebnjega smo se odpeljali skozi 
Sevnico mimo Planine pri Sevnici do samosta-
na Jurklošter. Samostan so ustanovili leta 1172, 
leta1471 so ga oropali Turki, močno pa je bil 
poškodovan tudi za časa kmečkih uporov. 
Kasneje so samostansko poslopje podrli in pri-
zidali grajsko poslopje pri cerkvi.  Samostanu so 
bili zelo naklonjeni celjski grofje. Ogledali smo 

si prostore, kjer sta bivala Veronika 
Deseniška in Fridrih Celjski,  skrivno 
knjižnico, meniško celico, ostanke 
cerkve in pokopališče, kjer je pokopana 
Veronika Deseniška. 
Pot smo nadaljevali mimo Slivniškega 
jezera do Šentjurja, znanega predvsem 
po skladateljih Ipavcih. V njihovi rojstni 
hiši je postavljena zanimiva stalna raz-
stava  o življenju in delu te družine.  Na 
pokopališču smo si ogledali še spomenik  
bratom Ipavcem  in obeležje borcu za 
severno mejo Franju Malgaju.

Izlet smo končali z okusnim poznim kosilom 
v bližnjem kraju. Napovedano računalniško 
izobraževanje je odpadlo zaradi premajh-
nega števila prijavljenih.
Skupaj z DU Notranje Gorice prirejamo 
martinovanje v gostilni pri Fajdigi.
V soboto 14. 12. prirejamo prednovoletno 
srečanje naših članov. Poskrbeli bomo za 
hrano, pijačo in glasbo, vi pa pridite v čim 
večjem številu in prinesite seboj dobro 

voljo. O točnem času srečanja vas 
bomo še obvestili.

Tatjana Krhin
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»Pisanje zdravi. Prijazno vzdušje je nastalo 
med nami. Jaz vas kar poznam zdaj po vaših 

zgodbicah. Čutim, da smo vsi eno,« pove 
gospa Cvetka ob zaključku našega druženja 
na jesensko novembrsko jutro.
Zbralo se nas je deset ljubiteljev pisanja in 
dobrih zgodb. Osem nadobudnih pisateljev, 
povprečno starih 87 let, in dve facilitatorki, 
soustvarjalki projekta »Tekstoterapija: krea-
tivno pisanje za duševno zdravje«.
»Delavnica tekstoterapije je ustvarjena in 
financirana v okviru Evropske solidarnostne 
enote. Njen namen je, da udeležence različ-
nih starosti nauči nekaj enostavnih orodij iz 
kreativnega pisanja, ki jih lahko vnesejo v 
svoje vsakodnevno življenje in okrepijo svoj 
duševni fitnes,« je povedala Meta Pezdir, 
vodja projekta.
Maruša, socialna pedagoginja in ena od 
facilitatork, pa je dodala: »Pisanje nam lahko 
pomaga pri razumevanju sebe in povezova-
nju z drugimi. Naša želja je zato pisanje pri-
bližati različnim generacijam in skupnostim 
na podeželju.«

Brezplačne delavnice Tekstoterapije bodo v 
naslednjih mesecih potekale tudi na Vrhniki, 
v Logatcu, Idriji in na Črnem Vrhu, ena pa 
tudi virtalno. »Če se nam želite pridružiti, 
nas spremljajte naš profil Tekstoterapija na 
instagramu ali pa nam kar pišite na meta@
lilalab.org,« sta še povedali facilitatorki. 
Delavnica v Centru Starejših v Notranjih 
Goricah je bila premierna. Skozi skupen 
pogovor in pisanje se je med stanovalci 
večkrat odpirala tema o preteklosti in domu. 
Udeleženci so radi podelili zgodbe iz svoje-
ga življenja in se spominjali lepih, pa tudi 
težjih trenutkov. Zaključujemo z mislijo, ki 
ganljivo povzema naše srečanje. Zapisal jo 
je gospod Sivec.
»Ko skozi okno pogledam,
vidim sončno svetlobo v zatonu,
potem se zavedam,
da nisem več v svojem domu.«

soustvarjalke projekta Tekstoterapija

13 let srčnosti v DEOS Centru Notranje Gorice
Letos so v centru Notranje Gorice dobili 
novo vodstvo. S 1. novembrom je nova 
direktorica centra postala Sara Kelnarič. V 
centru deluje že od leta 2013, svojo pot je 
začela kot bolničarka, nadaljevala kot sestra, 
za leto dni je prevzela tudi vlogo oddelčne 
vodje, zadnjih 9 let pa je bila zelo uspešna 
vodja zdravstvene nege. Tako kot vsak 
november so tudi letos v DEOS Centru sta-
rejših Notranje Gorice mesec začeli z delav-
nicami na temo »movembra«. Izdelovali so 
brke in izkazali podporo vsem tistim, ki se 
borijo z rakom testisov in prostate. Izvedli so 
tudi prvo delavnico kreativnega pisanja ozi-
roma tekstoterapije, ki je ustvarjena v okviru 
Evropske solidarnostne enote. Njen namen 
je, da udeležence nauči nekaj enostavnih 
orodij kreativnega pisanja, ki jih lahko vnese-
jo v svoje vsakodnevno življenje in okrepijo 
svoj duševni fitnes. Izvedli so tudi nekaj sku-
pinskih aktivnosti za ravnotežje in koordina-
cijo, ki se pri stanovalcih zelo dobro obrestu-
jejo. Med njimi je tudi plesno-gibalna urica, 
ki jo vodita fizioterapevtka Ana in glasbena 
terapevtka Katarina. Ob svetovnem dnevu 
diabetesa so poslušali zanimivo predavanje 

in izvedli preventivne meritve sladkorja v 
krvi za stanovalce. Mednarodni dan prija-
znosti so obeležili z barvanjem kamenčkov, 
ki so jih nato ob prijetnem sprehodu razdelili 
po skupnosti. Kamenčke za stanovalce 
centra so izdelali tudi otroci iz Vrtca Notranje 
Gorice, skupina Barjančki. V novembru je 
vsako leto na sporedu tudi martinovanje, ki 
je bilo letos v centru še posebej veselo. 
Obiskali so jih glasbeniki iz Ansambla Skala, 
ki so s svojim nastopom pričarali enkratno 
vzdušje, sv. Martin pa je s hudomušno moli-
tvijo blagoslovil vino, okusno ocvirkovko in 
slastno pecivo. Praznovali so že 13. obletnico 
delovanja centra. V ta namen so stanovalci in 
zaposleni pripravili pester program, pridruži-
li so se jim tudi otroci iz Modre sobe 
Angelinega vrtca, ki so za stanovalce pripra-
vili nekaj plesnih točk. Posladkali so se še z 
okusno torto in nazdravili s penino. Dneve 
jim popestrijo tudi različni glasbeni nastopi, 
tokrat jih je obiskal Ženski pevski zbor Brinke 
iz Grosupljega. Kognitivni trening je ena od 
oblik vodene vadbe, katere cilj je upočasni-
tev hitrosti upadanja kognitivnih sposobno-
sti. Zato večkrat mesečno izvajajo različne 

skupinske aktivnosti za trening možganov, 
npr. sklop vaj »Aktivno za sive celice«, nagra-
dno reševanje križank ter miselno telovadbo 
s klinično psihologinjo, v katero vključujejo 
tudi konverzacijske urice nemščine. Ljubitelji 
literature so se razveselili knjižničarke 
Andreje, ki jim vedno postreže z bogato 
izbiro knjig. Poleg vseh aktivnosti je v Galeriji 
Gmajna zasijala nova razstava slik Likovne 
sekcije društva upokojencev Log pri 
Brezovici. Zadnji dnevi novembra pa so 
minili v znamenju praznovanja rojstnih dni 
vseh tistih, ki so slavili v tem mesecu, ter pri-
pravi na veseli december. Stanovalci so 
izdelali nekaj čudovitih adventnih venčkov, 
ki bodo tudi del božične razstave v centru.

Maruša Pungartnik

Zgodbe, ki povezujejo: Tekstoterapija za duševno zdravje
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Tako meseci hitro minevajo in že je za nami 
oktober, ki je bil za Turistično društvo Lokvanj 
prav naporen mesec. Že zelo zgodaj se zač-
nemo pogovarjati o adventnem vencu in 
vseh pripravah, ki jih imamo, da speljemo 
tako kot si zamislimo vsako leto. To tradicijo 
ohranjamo že 7 leto v naši Občini Brezovica, v 
vasi Podpeč. Vsako leto najprej naši fantje, 
možje pripravijo smreko za pletenje adven-
tnega venca in tudi tako je bilo letos. Vreme 
nam je veliko bolj naklonjeno kot prejšnja 
leta, saj tako dolgega suhega vremena še 
nismo imeli. Pretekla leta smo pletli tudi, ko 
je zunaj že pošteno zmrzovalo ali pa celo 
snežilo, letos nam je bilo to prizaneseno. V 
tednu, ki je za nami so naprej moški pripeljali 
smrečje, postavili obod in v soboto smo 
zavihali rokave, ter spletli naš adventni venec 
v premera 9,5 m. v tem tednu, ki pa prihaja 
imamo še nekaj lepotnih ureditev, da bo 
adventni venec v soboto pripravljen na 

blagoslov in prižig prve sveče. V soboto 30. 
11. 2024 ob 17.00 uri imamo blagoslov 
adventnega venčka in prižig prve sveče. 
Venec bo blagoslovil gospod župnik Jože 
Treven iz župnije Preserje. V goste smo pova-
bili Podpeški oktet, ki nam bo zapel nekaj 
pesmi, obiskovalci pa se boste lahko pogreli 
ob kuhanem vinu in posladkali ob doma 
pečenih dobrotah. Pozneje se nam bo pri-
družila tudi harmonika za lepši večer.
V soboto 7. 12. 2024 ob 17.00 uri imamo 
molitev rožnega venca z grosupeljskim 
župnikom Martinom Golobom. V goste smo 
povabili dve pevki in 
kitaristko in harmoni-
karja Anžeta 
Jovanoviča. Zaigral 
nam bo pesem »Je 
angel Gospodov«. 
Prižgali bomo drugo 
svečko na adventnem 
vencu, obiskovalci pa 
se boste tudi to 
soboto lahko pogreli 
ob kuhanem vinu in 
posladkali ob doma 
pečenih dobrotah. 

Pristna primorska improvizacija
Je že tako, da smo v obdobju leta, ko viroze 
hočeš nočeš precej intenzivno oblikujejo 
naš vsakdan. Tudi kulturniki niso imuni na 
njihov vpliv in omejitve, ki jim jih postavijo. 
Tako se je zgodilo tudi gledališki skupini 
Dekani, ki je v soboto, 9. novembra, gosto-
vala v Stari dami Doma krajanov v Vnanjih 
Goricah. Noč pred predstavo je zbolel njen 
glavni igralec. A butična gledališka skupina, 
ki deluje že 26. leto, se rada pohvali, da še 
nikoli niso pustili praznega odra (no, tudi 
dvorane ne ;-) ). V nekaj urah je bil sprejet 

dogovor, da na oder 
stopijo z drugo pred-
stavo iz njihovega 
trenutno aktualnega 
repertoarja, ki je 
sestavljen izključno iz 
lastnih avtorskih 
besedil. Vsa so obar-
vana s pristnim pri-
morskim humorjem, 
poleg tega pa so vse 
njihove komedije 
(tudi sobotna, ki jo je sestavljalo več skečev) 
predstavljene v primorskem narečju, kar dá 
besedilu posebno žlahtnost. 
Pravijo, da so gledalcem predani s srcem in 
dušo. To smo lahko opazili in začutili vsi 
prisotni v dvorani. In čeprav je glavni lik 
iskreno delil z nami zgodbo o svojem spo-
padanju z enim od ljubljanskih krožišč, na 

katerem je toliko časa spuščal naprej ostale 
voznike, dokler ni na njem ostal sam, potem 
pa speljal tako kot še nikoli v življenju, 
upamo, da so se gostje po predstavi srečno 
vrnili na Primorsko in da bodo prav vsi 
kmalu spet pokali od zdravja, tako kot smo 
mi pokali od smeha.

Zavod Creatus

Za nas je bil oktober zelo delaven Harmonikarja pa bomo prosili, da nam zaigra 
še kakšno pesem. 
V soboto 14. 12. 2024 ob 17.00 uri imamo 
molitev rožnega venca s gospodom župni-
kom Gregorjem Rogljem. V goste pride otro-
ški pevski zbor župnije Preserje. Prižgali 
bomo tretjo svečko na adventnem vencu. 
Obiskovalci pa se boste tudi to soboto lahko 
pogreli ob kuhanem vinu in posladkali ob 
doma pečenih dobrotah. Tudi ta večer ne bo 
manjkala harmonika za lepši večer.
V soboto, 21. 12. 2024, ob 17.00 uri imamo 
molitev rožnega venca z gospodom kapla-
nom Gregorjem Rogljem. V goste pride 
Mladinski pevski zbor Amicorum iz Preserja. 
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123 Anywhere St., Any City

OČESNA
ORDINACIJA IN

OPTIKA BREZOVICA

OČESNA ORDINACIJA
IN OPTIKA BREZOVICA

Očesna Ordinacija in Optika Brezovica, kjer za vaš dober vid poskrbijo izkušeni
strokovnjaki. Brezplačni strokovni pregledi vida, brez čakalnih vrst. Velika
izbira očal in prijazno osebje so zagotovilo, da se boste k nam z veseljem vračali.
Izkoristite neverjetne novoletne ugodnosti.

NEVERJETNA DECEMBRSKA PONUDBA

BON
30% ali 90% 

Ob nakupu enega korekcijskega okvirja vam
nanj priznamo 30% popusta, v primeru, da
potrebujete dva, pa vam na drugega
priznamo 90% popusta. Ob nakupu očal
prejmete tudi posebno darilo.

NEVERJETNA DECEMBRSKA PONUDBA

BON
od 75 € do 150 € 

Ob nakupu očal v vrednosti nad 250 € vam
priznamo vsaj 75 € popusta. Vrednost
popusta je odvisna od cene očal. Ugodnosti
se med seboj ne seštevajo. Vsak nakup očal
nagradimo s posebnim darilom.

064 292 274

www.o-o.si
brezovica@o-o.si

Tržaška 495, Brezovica

ALI

Društvo upokojencev Notranje Gorice - Plešivica
Letošnjo jesen se je v našem društvu upoko-
jencev veliko dogajalo. V začetku oktobra 
smo imeli piknik s srečelovom v Vokah, sledil 
je zanimiv dvodnevni 10-urni računalniški 

tečaj za upokojence v organizaciji Digi Migi, 
potem smo se udeležili izobraževalnega 
tečaja v Izoli na temo starejši za starejše SzaS,  
oktobra je 18 oseb našega društva letovalo v 

hotelu Delfin v Izoli, vsakega torka 12 članic 
telovadi pod vodstvom Zdenke Oblak, okto-
bra so članice upravnega odbora začele z 
izdelovanjem novoletnih voščilnic, 

Prižgali bomo četrto svečko na adventnem 
vencu. Obiskovalci pa se boste tudi to soboto 
lahko pogreli ob kuhanem vinu in posladkali 
ob doma pečenih dobrotah. Tudi ta večer ne 

bo manjkala potem harmonika za lepši večer. 
Potem v tednu pred svetim večerom pa 
bomo imeli tudi jaslice in seveda blagoslov 
jaslic. Vljudno vas vabimo na vse sobote, da 

se nam pridružite v veselem decembru ob 
našem adventnem venčku v Podpeči poleg 
trgovine, lepo bo. Vabljeni! 

Tatjana Poplas

Bili smo na martinovanju v Mariboru
Skupinica šestnajstih iz DU Rakitna smo se 
odpravili v ponedeljek, 11. 11., na martino-
vanje v središče vinorodne Štajerske. 
Dogodek je zaznamoval slavnostni sprevod, 
ki se je ob 11. uri in 11 minut začel premikati 
skozi mestno jedro. Sprehodili so se 
Malečniški brači, ki simbolizirajo močne 
vinske korenine regije, spremljala jih je tudi 
13. Mariborska vinska kraljica Maruša 
Mukenauer. Po mestnih ulicah smo se spre-
hodili tudi mi, mimo Glavnega trga s kužnim 

znamenjem do najstarejše vinske trte na 
Lentu, kjer smo srečali tudi župana Mestne 
občine Maribor Saša  Arsenoviča, ki nas je 
prijazno pozdravil in nam na kratko predsta-
vil Maribor (na fotografiji). Ko smo mu 
povedali, od kod prihajamo, je seveda poz-
drave poslal tudi našemu županu Metodu 
Ropretu, pozdrave seveda s tem zapisom 
tudi posredujemo.
Glavno dogajanje je bilo ob 13. uri na Trgu 
Leona Štuklja s tradicionalnim krstom 

mošta. Gospodar najstarejše trte, župan 
Saša Arsenovič, je razglasil, da je »mošt 
postal vino«. Razpoloženje je bilo enkratno, 
peli in plesali smo ob spremljavi Briškega 
kvinteta in drugih priljubljenih skupin. 
Verjemite, spet smo se imeli lepo. 
Pred nami je december in v DU Rakitna za 
vse članice in člane društva ter starejše kra-
jane Rakitne pripravljamo novoletno druže-
nje, ki bo v soboto, 7. decembra 2024, v 
dvorani OŠ Rakitna. Vabilo vam pošljemo po 
pošti, vabljeni vsi.

Mojca Demšar
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MARIJA ČEPON
z Brezovice pri Ljubljani

(3. 10. 1954–11. 11. 2024)

JANEZ KORITNIK
z Rakitne

(21. 12. 1954–9. 10. 2024)

Ob njenem slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem za izrečena 
sožalja, cvetje, sveče, maše in podporo. Hvala vsem, ki ste jo 
pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

Na Plečnikovih Žalah smo se sredi meseca oktobra poslovili 
od brata in strica Janeza.
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. 
Posebej se zahvaljujemo PGD Jezero, Marku Susmanu, 
planinskemu in turističnemu društvu in društvu upokojencev 
Podpeč - Preserje. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi

Bolečina se da skriti,
solze zatajiti,
le ljube skrbne mame
nam nihče ne more več vrniti.

Nenadoma nas je zapustila

Besedilo in fotografijo za zahvalo v Barjanskem 
listu lahko oddate po elektronski pošti. Besedilo 
pošljite ločeno od fotografije. 
Fotografija naj bo čim boljše kakovosti. Izbirate 
lahko med dvema velikostma zahvale. Objava je 
plačljiva. 
Oddate jo lahko tudi po navadni pošti, na Mediaval 
d. o. o., Požarnice 78 H, 1351 Brezovica. 
Poslani zahvali nujno dodajte svoje ime, priimek, 
naslov in kontaktni telefon.

novembra smo martinovali v gostišču 
Fajdiga, v teku pa so že priprave za novoletno 
srečanje upokojencev 13. 12. in praznovanja 
50 - letnice DU Notranje Gorice - Plešivica, 
istočasno z občnim zborom spomladi leta 
2025. Vsi ti dogodki potekajo v organizaciji 
prizadevnega desetčlanskega upravnega 
odbora pod vodstvom predsednice Metke 
Marinčič. Piknika se je udeležilo 63 oseb. 
Dobrega vzdušja nam ni pokvarilo niti dežev-
no vreme, saj so prizadevni Matevž, Marko in 
Maks Vidmar postavili dva šotora za kadilce 
in organizacijo srečelova. Navedenim se 
iskreno zahvaljujemo, prav tako vsem dona-
torjem za dobitke, potem Nadi Perko in 
Ivanki Oblak za organizacijo srečelova, Dragu 
Trplanu in Janezu Žitku za dobro peko na 
žaru, vsem udeležencem, kakor tudi vsem 
članom upravnega odbora društva za 

pripravo in uspešno opravljeno delo na 
samem dogodku v zadovoljstvo vseh udele-
žencev. Ob tej priložnosti zaslužijo pohvale 
za izredno prizadevanje vsi novi člani uprav-
nega odbora društva, in sicer Fanči Kastelic, 
Nada Perko, Tatjana Japelj, Silvana Filipič in 
Milan Vidmar. Računalniškega tečaja, tokrat 
že tretjega v našem društvu, se je udeležilo 
12 oseb. Seznanili smo se, poleg številnih 
drugih koristnih spoznanj, z vključevanjem v 
omrežja wi-fi na drugi lokaciji, pošiljanjem 
enakega besedila več naslovnikom brez 
vednosti drugim, pošiljanjem slik, uporabo 
novih aplikacij, kibernetsko varnostjo, poso-
dabljanjem programov … Morda še opozori-
lo o nepotrebni  obremenitvi baterij na 
pametnem telefonu in optimalnem polnje-
nju baterij v območju med 20 in 80 odstotki.  
Še informacija glede e-oskrbe. Od 25. 6. 2025 

bo namreč plačljiva, za nove kandidate je 
plačljiva že ob naročilu. Na novoletnem sre-
čanju bodo nastopali Podpeški oktet, učenci 
POŠ Notranje Gorice in Kulturno društvo JJ s 
skečem. Prizadevne članice upravnega 
odbora so izdelale 350 voščilnic, (Ivanka 
Oblak 61, lani čez 100, Fanči Kastelic 40), 240 
voščilnic je namenjenih za člane društva in 
razlika za prodajo. Zagotovljena je postrežba, 
glasba, 112 članov društva, starejših od 80 
let, prejme darilne pakete, prav tako dobijo 
darilne pakete člani društva ob svoji 80- 
letnici rojstnega dne. Upokojenkam in upo-
kojencem se torej vedno nekaj dogaja. Nove 
kandidatke in kandidati za članstvo v društvu 
ste zato še kako dobrodošli in zaželeni. Vse 
skupaj pozdravljamo s sloganom: Polepšajmo 
si življenje!

Ciril Mrak



PRISPEVKE IN OGLASE
SPREJEMAMO DO
13. 12. 2024.

URADNE URE UREDNIŠTVA

Kontakt uredništva:
Jakob Rus, Karmen Pograjec
tel.: 040 218 888
mail.: barjanskilist@brezovica.si

Prelom in izvedba: Mediaval d.o.o.
Tisk: Izi Print d.o.o.
Naklada: 4200 izvodov

Prispevke nam lahko pošiljate na 
elektronski naslov uredništva.
Dolžina posameznih prispevkov je 
omejena na 3.000 znakov s presledki.
Uredništvo si pridržuje pravico do 
krajšanja predolgih prispevkov.

NASLEDNJA ŠTEVILKA PREDVIDOMA IZIDE  23. 12. 2024.

Telefon: 01 360 17 70 
E-pošta: info@brezovica.si
Spletno mesto:
www.brezovica.si

URADNE URE 
Ponedeljek: 9.00–12.00
Sreda: 9.00–12.00 in 14.00–17.00
Petek: 9.00–13.00

Vsak delavnik med 9. in 16. uro.

Izdajatelj: Občina Brezovica

UPRAVA OBČINE BREZOVICA

KOLEDAR DOGODKOV
Ustvarjalna delavnica za otroke: Pravljična bitja                                           
Knjižnica Brezovica    

Ura pravljic                                                         
Knjižnica Brezovica

15. dobrodelni županov bazar                                           
Osnovna šola Brezovica pri Ljubljani    

Ura pravljic                                                         
Knjižnica Brezovica  

Dream in english                                                    
Knjižnica Brezovica

Gasilsko božičkovanje                                                   
PGD Notranje Gorice - Plešivica

Božično - novoletni koncert                                            
ŽPZ Brezovica z gosti, OŠ Brezovica

04 DEC 

05 DEC 

06 DEC 

12 DEC 

20  DEC 

19  DEC 

26  DEC 

17.00

17.30

od 16.00

17.30

od 17.00

17.30

18.00

Za več informacij in podrobnosti o dogodkih obiščite 
občinsko spletno mesto www.brezovica.si, kjer pod 
zavihkom koledar dogodkov najdete vse potrebne 
informacije in kontakte. 
Dogodke lahko dodajate tudi sami.

Lokalne novice z Občine Brezovica lahko 
poslušate  vsak dan med delavnikom na 

Radiu 1 Krim 90,60 MHz FM.

OGLAŠEVANJE V             
BARJANSKEM LISTU

V Barjanskem listu se predstavljajo občani, občinske 
prireditve, razni dogodki, hkrati pa se v njem lahko 
oglašujejo tudi podjetja oz. podjetniki. 
Izbirate lahko med tremi vrstami oglasov (osmina, 
četrtina in polovica strani). 
Za vse informacije smo vam na voljo na tel. 
040 218 888 ali na e-poštnem naslovu:  
barjanskilist@brezovica.si

15. dobrodelni 
županov bazar

ponovno z velikim veseljem vabi na 
ŽUPANOV SKLAD OBČINE BREZOVICE

V petek, 6. decembra 2024, med 16. in 20. uro 
v Osnovni šoli Brezovica pri Ljubljani.

Nastopali bodo otroci iz šol in vrtcev ter glasbeni talenti iz
pevskih šol. Jedli boste lahko tradicionalno potico in se

prepustili decembrskim prazničnim nakupom na stojnicah. 

Natančni razpored nastopajočih pa bomo objavili v tednu
pred bazarjem na FB in spletni strani Občine Brezovica. 

Praznično in veselo bo!!!


